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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 29 декабря 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
26.12.2023 
N 2315 

Продлен 

период, когда 

за ошибки в 

уведомлениях 

об исчисленных 

налогах не 

будут начислять 

пени 

Возможности: до конца 2024 года за ошибки в уведомлениях об исчисленных налогах налоговые органы не начисляют 
пени, но при достаточном размере положительного сальдо ЕНС. 
С 1 января по 31 декабря 2023 года действовало послабление, согласно которому не начислялись пени на сумму 
недоимки в размере, не превышающем в соответствующий календарный день размер положительного сальдо ЕНС, 
увеличенный на сумму, зачтенную в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога, сбора, 
страховых взносов указанного лица (Постановление Правительства РФ от 29.03.2023 N 500). Теперь этот период 
продлен до 31 декабря 2024 года (Постановление Правительства РФ от 26.12.2023 N 2315). 
ФНС дополнительно разъясняла, что при указанных выше условиях пени не начисляются в случаях, когда 
налогоплательщик допустил ошибки при формировании уведомления об исчисленных налогах или не направил его 
вовсе. Таким образом, до 31 декабря 2024 года пени не начисляются при достаточном размере положительного сальдо 
ЕНС. 
В Информации от 30.06.2023 ФНС отметила, что такое послабление дает налогоплательщикам дополнительные 
возможности для сверки данных по своим операциям с информацией налогового органа и уплаты задолженности. Кроме 
того, при выявлении ошибки налогоплательщик может представить корректное уведомление об авансовых платежах 
или подать заявление на розыск платежа. 
На заметку: какие действия может предпринять инспекция, если выявит недоимку по налогу, рассказано в Готовом 
решении в СПС КонсультантПлюс. 
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социальное 
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погребение 

будут 

выплачивать 

напрямую из 
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Возможности: с 1 января 2025 года социальное пособие на погребение будут выплачивать напрямую из СФР, 
организации – страхователю не нужно будет предоставлять данное пособие. 
Подписан Федеральный закон от 25.12.2023 N 635-ФЗ, который вносит поправки в том числе в Федеральный закон от 
12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 
Так, с 1 января 2025 года вступают в силу следующие изменения: 

 Услуги по погребению оказываются специализированной службой на основании выписки о выборе услуг, 
представленной лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего. Для получения выписки 
необходимо обратиться в СФР с заявлением лично или в электронной форме с помощью Портала госуслуг. В день 
обращения СФР на основании сведений, поступающих из реестра ЗАГС, предоставит выписку, с которой будет 
возможно обращение в специализированную службу за услугой погребения. Стоимость предоставленных услуг 
возмещается специализированной службе в размере, не превышающем 7 793,48 руб., с последующей индексацией 
один раз в год с 1 февраля. 

 Если погребение осуществлялось за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, ему 
выплачивается социальное пособие на погребение. Для назначения пособия заявление подается лично в СФР или в 
электронной форме с использованием Портала госуслуг не позднее 6 месяцев с даты регистрации смерти. Социальное 
пособие выплачивается в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, но не превышающем 7793,48 рубля, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля. 
Размер социального пособия на погребение определяется на дату составления записи акта о смерти и по последнему 
месту жительства умершего, а при отсутствии места жительства - по месту государственной регистрации смерти. 

 Также установлены основания для отказа в назначении социального пособия на погребение: 
1) установление в отношении умершего факта назначения пособия или предоставления услуг согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению; 
2) наличие недостоверных данных в заявлении о назначении пособия; 
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3) непредставление заявителем документа о смерти, выданного компетентным органом иностранного государства, 
если смерть случилась на территории иностранного государства и зарегистрирована его компетентным 
органом; 

4) обращение с заявлением о назначении пособия произведено по истечении 6 месяцев с даты смерти 
 В связи с переходом на прямую выплату социального пособия на погребение через СФР страхователю-работодателю 

не нужно будет предоставлять пособие, получать возмещение расходов на него и предъявлять в СФР документы, 
которые связаны с такими затратами. 

На заметку: как организации – страхователю выплатить и учесть пособие на погребение в 2023 и 2024 годах, 
рассказано в Готовом решении: Как выплатить пособие на погребение (КонсультантПлюс, 2023). 
Об учете различных пособий в 2024 году расскажет лектор на трансляции «Социальные пособия в 2024 году. 
Основания, назначение, расчет, выплата» 21 марта 2024 года. 

Федеральн
ый закон от 
25.12.2023 
N 622-ФЗ 

Экологические 

обязанности 

бизнеса: 

изучаем 

изменения в 

2024 году 

Риски: с 31 декабря 2023 года внесены уточнения в правила представления отчетности о выполнении нормативов 
утилизации, расчет и уплату экологического сбора в отношении товаров и упаковки, первичная реализация которых на 
территории РФ осуществлена с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года. 
Возможности: с 1 сентября 2024 года исключена обязанность юрлиц и ИП ставить на учет объекты НВОС IV категории. 
Федеральный закон от 25.12.2023 N 622-ФЗ вносит поправки в Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» и в иные законодательные акты. Изменения вступают в силу с 1 сентября 2024 года, за 
исключением статьи о предоставлении отчетности о выполнении нормативов утилизации, и о расчете и уплате 
экологического сбора в отношении товаров и упаковки, первичная реализация которых на территории РФ осуществлена 
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года. Для данной статьи предусмотрен срок вступления в силу 31 декабря 
2023 года. 
В частности, Федеральным законом от 25.12.2023 N 622-ФЗ: 
- уточняется, что постановке на государственный учет подлежат объекты, оказывающие негативное воздействие на 
окружающую среду, относящиеся к объектам I - III категорий (п. 15 ст. 1 Федерального закона от 25.12.2023 N 622-
ФЗ). До внесения изменений было установлено, что все объекты, которые соответствуют Критериям отнесения объектов 
НВОС к I, II, III и IV категории, подлежат постановке на государственный учет; 
- установлено, что ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, который является объектом I категории, в 
случае, если на указанном объекте применяются технологические процессы с технологическими показателями, 
превышающими технологические показатели наилучших доступных технологий, допускается при условии наличия 
программы повышения экологической эффективности в случае установления и (или) изменения технологических 

показателей наилучших доступных технологий после получения положительного заключения государственной 
экологической экспертизы и (или) заключения экспертизы проектной документации в отношении указанного объекта 
(пп. б п. 9 ст. 1 Федерального закона от 25.12.2023 N 622-ФЗ); 
- корректируются особенности утверждения и одобрения программы повышения экологической эффективности (пп. б п. 
13 ст. 1 Федерального закона от 25.12.2023 N 622-ФЗ), а также порядок внесения изменений в программу повышения 
экологической эффективности (пп. е п. 13 ст. 1 Федерального закона от 25.12.2023 N 622-ФЗ) 
На заметку: подробнее об экологическом сборе Вы можете узнать в Готовом решении: Как рассчитать и уплатить 
экологический сбор (КонсультантПлюс, 2023). Что относится к объектам НВОС, рассказано в Готовом решении: 
Объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду (КонсультантПлюс, 2023). 
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правила 

получения 

сведений СФР 

для назначения 

и выплаты 

пособий  

Возможности: с 4 января 2024 года действуют обновленные правила получения СФР сведений. Страхователь - 
работодатель не будет обязан размещать сведения о выплатах от другого страхователя, а данные о выплатах 
застрахованного лица СФР сам будет направлять страхователю-работодателю, чтобы тот мог начислить больничный за 
первые 3 дня. 
Постановление Правительства РФ от 26.12.2023 N 2312 вносит изменения в Правила получения СФР сведений и 
документов для назначения и выплаты пособий.  
С 4 января 2024 года вступают в силу следующие изменения: 
 Страхователь будет представлять СФР недостающие сведения с помощью электронного документооборота в течение 5 

рабочих дней со дня получения извещения. 
 Для исчисления пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу 

за ребенком СФР будет использовать данные о зарплате и иных выплатах из сведений персонифицированного учета. 
 Исключается правило о том, что страхователь размещает в информсистеме СФР сведения о выплатах застрахованному 
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лицу, которые включались в базу для начисления взносов на ВНиМ, за расчетный период у этого страхователя, а 
также у другого, если в таком периоде застрахованное лицо работало у другого страхователя. 

 Данные о выплатах застрахованного лица СФР будет направлять страхователю, чтобы тот мог начислить больничный 
за первые 3 дня.  

 Для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности и по беременности и родам СФР должен будет 
использовать сведения из Единой государственной информационной системы социального обеспечения и сведения из 
Федерального реестра инвалидов о наличии у застрахованного лица инвалидности. 

На заметку: какие сведения подаются в СФР, Вы можете узнать из Готового решения: Что нужно делать работодателю 
для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР (КонсультантПлюс, 2023). 
Об оформлении пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам и других пособий в 2024 году 
расскажет лектор на трансляции «Социальные пособия в 2024 году. Основания, назначение, расчет, выплата» 21 марта 
2024 года. 

будет первым в 
списке 

Письмо ФНС 
России от 
19.12.2023 
N БС-4-
21/15877@ 

Налог на 

имущество 

организаций по 

среднегодовой 

стоимости: как 

определить 

стоимость ОС, 

если оплата 

произведена 

неденежными 

средствами 

 

Риски: если при покупке ОС в договоре есть условие об оплате неденежными средствами, то при установлении 
первоначальной стоимости ОС такие затраты считают по справедливой стоимости.  
В Письме от 19.12.2023 N БС-4-21/15877@ ФНС России направляет разъяснения Минфина о том, как определяется 
стоимость приобретенного ОС для налога на имущество, если в договоре имеется условие об оплате ОС неденежными 
средствами. 
Речь идет о ситуации, когда налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как среднегодовая 
стоимость (ст. 375 НК РФ). При определении налоговой базы, ОС учитывается по его остаточной стоимости, 
сформированной в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета.  
В бухгалтерском учете ОС оценивается по первоначальной стоимости, а первоначальной стоимостью считается общая 
сумма связанных с ОС капитальных вложений, осуществленных до признания ОС в бухгалтерском учете (п. 12 ФСБУ 
6/2020). Также первоначальная стоимость ОС увеличивается на сумму капитальных вложений, связанных с улучшением 
и (или) восстановлением ОС (п. 24 ФСБУ 6/2020). 
Капитальные вложения, в свою очередь, признаются в бухгалтерском учете в сумме фактических затрат на 
приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление ОС (п. 9 ФСБУ 26/2020). Затратами считается выбытие 
(уменьшение) активов организации или возникновение (увеличение) ее обязательств, связанных с осуществлением 
капитальных вложений. 
При осуществлении капитальных вложений по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) 
полностью или частично неденежными средствами, фактическими затратами (в части оплаты неденежными средствами) 

считается справедливая стоимость передаваемого имущества, имущественных прав, работ или услуг (п. 13 ФСБУ 
26/2020). 
Для целей ФСБУ 26/2020 справедливая стоимость определяется в порядке, предусмотренном Международным 
стандартом финансовой отчетности - МСФО 13.  
Учитывая изложенное, по мнению Минфина России, если при покупке ОС в договоре есть условие об оплате 
неденежными средствами, то на основании п. 13 ФСБУ 26/2020 фактическими затратами (в части оплаты неденежными 
средствами), учитываемыми при определении первоначальной стоимости ОС, считается справедливая стоимость 
передаваемого имущества (работ, услуг). Справедливую стоимость по правилам МСФО 13 определяют на основании 
рыночных данных. 
На заметку: как в бухгалтерском учете оценивать основные средства, приобретенные на условиях оплаты 
неденежными средствами, Вы можете узнать из Готового решения: Как при применении ФСБУ 6/2020 и 26/2020 принять 
к учету основные средства, приобретенные на условиях оплаты неденежными средствами (КонсультантПлюс, 2023). 
Подробнее о применении ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020 расскажет лектор на трансляции «Применение новых ФСБУ: 
типичные ошибки, как не допустить их при подготовке отчетности за 2023 год» 10 января 2024 года. 

Бухгалтеру  любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-21/15877 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Консультац
ия эксперта 
ФНС России 
от 
05.12.2023 

Можно ли 

передать по 

доверенности 

право подписи 

документов 

Возможности: руководитель организации вправе доверить подписание документов, в том числе договорных, любому 
работнику организации по доверенности. Отсутствие в трудовом договоре работника сведений о том, что он наделен 
правом подписания документов, по мнению эксперта ФНС России, не повлечет налоговых последствий. 
Доверенность на подписание договоров может выдаваться лицу в простой письменной форме с подписью руководителя 
общества или иного лица, уполномоченного учредительными документами. Согласно п. 1 ст. 185 ГК РФ доверенностью 
признается письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом другому лицу или другим лицам для представительства 
перед третьими лицами. 

Бухгалтеру  любой 
организации + 
Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
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сотруднику, 

если в его 

трудовом 

договоре не 

закреплены 

такие 

полномочия и 

что с учетом 

расходов по 

таким 

документам  

В Консультации от 05.12.2023 эксперт ФНС России отвечает на вопрос, может ли руководитель передать право подписи 
документов по доверенности сотруднику, если у сотрудника в трудовом договоре не отражены такие полномочия, и 
будут ли договоры, подписанные таким сотрудником, признаны для учета расходов в целях налогообложения. 
Положения ГК РФ о представительстве не требуют отражения (дублирования) полномочий, предоставляемых по 
доверенности, в трудовом договоре в случаях, когда доверенность выдается организацией своему работнику.  
При расчете налога на прибыль можно учесть расходы, которые одновременно отвечают следующим требованиям (п. 1 
ст. 252 НК РФ): 
 они должны быть документально подтверждены; 
 экономически оправданны; 
 направлены на получение дохода. 
Для документального подтверждения расходов у организации должны быть документы, оформленные в соответствии с 
законодательством РФ. Учитывая, что положения НК РФ не содержат самостоятельных требований к доверенностям на 
подписание документов, используемых для целей налогообложения, то, по мнению эксперта ФНС России, документы, в 
том числе договоры, подписанные на основании надлежащим образом оформленной доверенности, могут 
использоваться в целях подтверждения расходов по налогу на прибыль организаций. Дублировать полномочия, 
предоставленные на основании доверенности, в трудовом договоре не требуется. 
На заметку: пример формулировки для доверенности на подписание договоров Вы можете взять из Готового 
решенияе: Как организации оформить доверенность на подписание договоров (КонсультантПлюс, 2023). 
Как оптимизировать налоговую нагрузку и правильно учесть расходы по налогу на прибыль в 2024 году, расскажет 
лектор на трансляции «Налог на прибыль в 2024 году. Изменения, практика, сложные вопросы исчисления и уплаты» 
16 января 2024 года. 

ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
расходы прибыль 
подписаны по 
доверенности 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо ФНС 
России от 
15.12.2023 
N СД-4-
8/15744 

ФНС сообщает 

об особенностях 

зачета 

переплаты по 

налогу на 

прибыль, 

зачисляемого в 

бюджет 

субъекта РФ  

Риски: при превышении суммы зачета над суммой налога на прибыль, зачисляемого в бюджет субъекта РФ, остаток 
денежных средств не возвращается на ЕНС (отражается в отдельной карточке налоговых обязанностей) до тех пор, 
пока налогоплательщик не напишет заявление об отмене зачета или до образования долга. 
Если сумма ЕНП на ЕНС превышает совокупную обязанность, то образуется положительное сальдо, которое можно 
зачесть или вернуть, подав заявление в налоговый орган. Заявление о зачете денежных средств, формирующих 
положительное сальдо ЕНС, представляется в налоговый орган по месту учета в электронной форме с усиленной КЭП по 
ТКС или через личный кабинет налогоплательщика (п. 4 ст. 78 НК РФ). 
Порядок зачета положительного сальдо ЕНС представлен в Письме ФНС России от 12.04.2023 N КЧ-4-8/4516@, 
подробнее о нем рассказано в обзоре на нашем сайте. 

С зачтенной суммой может произойти следующее: 
1) в случае наступления срока уплаты, указанного в заявлении, денежные средства будут учтены в счет уплаты 
конкретного налога; 
2) при возникновении отрицательного сальдо ЕНС у налогоплательщика (до наступления срока уплаты по заявлению) 
денежные средства будут зачтены в образовавшуюся задолженность; 
3) в случае подачи заявления об отмене зачета денежные средства будут зачислены на ЕНС в качестве ЕНП. 
В Письме от 15.12.2023 N СД-4-8/15744 ФНС России дополнительно сообщает об особенностях зачета положительного 
сальдо на уплату налога на прибыль, зачисляемого в бюджеты субъектов РФ. 
ФНС отмечает, что в случае, когда сумма произведенного зачета превышает сумму начислений, остаток денежных 
средств подлежит отражению в отдельной карточке налоговых обязанностей (ОКНО) и не учитывается в качестве ЕНП. 
Данный механизм также действует в случае отсутствия в ОКНО начислений по сроку уплаты, указанному в заявлении о 
зачете.  
Денежные средства, отраженные в ОКНО в результате осуществления зачета по заявлению, могут быть признаны в 
качестве ЕНП в случае представления налогоплательщиком заявления об отмене зачета или образования долга. 
На заметку: как организации или ИП зачесть положительное сальдо на ЕНС, рассказано в Готовом решении: Как 
осуществляются зачет и возврат сумм, формирующих положительное сальдо единого налогового счета 
(КонсультантПлюс, 2023). 
Подробнее о правилах зачета и возврата положительного сальдо ЕНС расскажет лектор на трансляции «ЕНП в 2024 
году: от уведомления до формирования сальдо. Последние изменения и разъяснения ведомств» 12 января 2024 года. 
 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ  
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: СД-
4-8/15744 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
21.12.2023 
N 2235 

Налог на 

прибыль: 

утверждены 

правила 

проверки 

соответствия 

перечню НИОКР 

для применения 

коэффициента 

1,5 

Возможности: с 1 февраля 2024 утверждены правила подтверждения соответствия выполненных разработок перечню 
НИОКР для использования коэффициента 1,5 при расчете налога на прибыль. 
Расходы на НИОКР, которые  включены в Перечень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 
988, налогоплательщик может включить в состав прочих расходов или в первоначальную стоимость НМА в размере 
фактических затрат с применением коэффициента 1,5 (п. 7 ст. 262 НК РФ). 
Постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 N 2235 утверждены правила подтверждения соответствия 
выполненных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР) данному Перечню и размещения 
такой информации в государственной информационной системе. Правила  начнут применяться с 1 февраля 2024 года. 
 По новым правилам организация, осуществляющая расходы на НИОКР, должна разместить отчет в кабинете 

налогоплательщика, затем направить данный отчет в экспертную организацию через государственную 
информсистему. 

 В течение 20 рабочих дней после направления отчета заключается договор возмездного оказания с экспертной 
организацией, по которому экспертная организация должна будет провести оценку соответствия научных 
исследований и (или) опытно-конструкторских разработок Перечню НИОКР.  

 В договоре в том числе описывают критерии и порядок проведения оценки, сроки оценки и подготовки заключения, а 
также случаи, когда можно корректировать документ. При этом сроки оценки не должны превышать 60 календарных 
дней со дня подачи отчета. 

 Подтверждение соответствия проводится на платной основе.  
 Экспертное заключение будет отражаться в кабинете налогоплательщика.  
 В случае получения отрицательного экспертного заключения организация вправе направить на повторное 

рассмотрение доработанный отчет либо оспорить экспертное заключение в суде.  
 В случае получения положительного заключения в течение 10 рабочих дней отчету присваивается регистрационный 

номер, который подтверждает соответствие Перечню НИОКР. 
Минобрнауки в шестимесячный срок со дня вступления в силу Постановления Правительства РФ от 21.12.2023 N 2235 
утвердит:  
 правила формирования реестра организаций, уполномоченных осуществлять оценку отчета о выполненных научных 

исследованиях и (или) опытно-конструкторских разработках;  
 правила определения размера платы за проведение оценки отчета о выполненных научных исследованиях и (или) 

опытно-конструкторских разработках. 
До формирования указанного реестра оценку отчета о выполненных научных исследованиях и (или) опытно-
конструкторских разработках, а также подготовку в рамках указанной оценки экспертных заключений осуществляет 
ФГБУ "Российская академия наук". 
На заметку: подробно о применении повышающего коэффициента 1,5 к расходам на НИОКР рассказано в Готовом 
решении: Как учесть расходы на НИОКР в налоговом учете (КонсультантПлюс, 2023). 
Об учете расходов при расчете налога на прибыль в 2024 году расскажет лектор на трансляции «Налог на прибыль в 
2024 году. Изменения, практика, сложные вопросы исчисления и уплаты» 16 января 2024 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ  
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
21.12.2023 2235 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Консультац
ия эксперта 
ФНС России 
от 
06.12.2023 

Организация 

переезжает 

раньше, чем 

кончается 

договор 

аренды: можно 

ли учесть в 

расходах оплату 

аренды за это 

время и 

принять НДС к 

вычету 

Возможности: по мнению эксперта ФНС, при переезде в новый офис до расторжения договора аренды организация 
имеет право одновременно учитывать расходы на арендную плату как за новый офис, так и за старый в целях 
налогообложения прибыли и принятия к вычету НДС. 
В Консультации от 06.12.2023 эксперт ФНС России отвечает на вопрос, можно ли принять НДС к вычету и признать 
обоснованными затратами для налога на прибыль арендные платежи за офис, с которого организация съехала за два 
месяца до окончания договора аренды, в связи с тем, что расторжение договора аренды экономически неэффективно, 
так как предусмотренные штрафные санкции выше оставшейся арендной платы. 
Эксперт ФНС России приводит мнение Минфина и Конституционного суда РФ по поводу понятия экономической 
целесообразности при учете  расходов. Как указал КС РФ, налоговое законодательство не использует понятие 
экономической целесообразности и не регулирует порядок и условия ведения финансово-хозяйственной деятельности 
организации (абз. 5 п. 3 Определения Конституционного Суда РФ от 04.06.2007 N 320-О-П). 
Указанный подход к оценке обоснованности расходов разделяет Минфин России, согласно позиции которого 
налогоплательщик осуществляет деятельность самостоятельно на свой риск и вправе сам оценивать ее эффективность и 
целесообразность (Письмо Минфина России от 20.06.2017 N 03-03-06/1/38489). 
Учитывая условия договора аренды, которые могут предусматривать начисление штрафных санкций, расторжение 

Бухгалтеру  
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
договор аренды 
новый офис 
прибыль ндс 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

договора досрочно нецелесообразно с точки зрения ведения предпринимательской деятельности, направленной на 
извлечение прибыли. По мнению эксперта ФНС России, вопрос сохранения договорных арендных отношений относится 
к сфере усмотрения организации, а не контролирующих органов.  
Положения ст. 252 НК РФ не препятствуют организации одновременно учитывать в целях налогообложения прибыли как 
расходы на аренду нового офиса, так и расходы на аренду прежнего офиса при условии реальности затрат на аренду. 
Суммы НДС, предъявленные организации арендодателями офисов, могут быть приняты к вычету при соблюдении 
условий ст. 169, п. 2 ст. 171 и п. 1 ст. 172 НК РФ. 
На заметку: как учесть затраты при расчете налога на прибыль, Вы можете прочесть в Готовом решении: Как 
учитывать операции по договору аренды при расчете налога на прибыль (КонсультантПлюс, 2023).  
О важных изменениях в расчете налога на прибыль и НДС расскажет лектор на мероприятии «Годовая отчетность за 
2023 год: бухгалтерский и налоговый учет, главные изменения 2024 года» 5 февраля 2024 года. 

Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
01.11.2023 
N 03-07-
11/104317 

Минфин 

напомнил об 

особенностях 

вычета по НДС 

при 

приобретении 

ОС 

 

Риски: вычет НДС частями по одному счету-фактуре при покупке ОС, оборудования к установке или НМА заявлять 
нельзя. По ним нужно заявлять НДС к вычету в полном объеме после их принятия на учет. 
Организация имеет право уменьшить сумму НДС, исчисленную к уплате, на сумму вычетов, предъявленных при 
приобретении товаров, после постановки таких товаров на учет и на основании счета-фактуры от поставщика в течение 
трех лет (ст. 171, ст. 172 НК РФ). 
В Письме от 01.11.2023 N 03-07-11/104317 Минфин России отвечает на вопрос, о том, можно ли организации применить 
право на вычет по НДС по оприходованному ОС на основании одного счета-фактуры, частями в течение трех лет в 
разные налоговые периоды. 
Согласно п. 1 ст. 172 НК РФ, вычеты сумм налога, предъявленных при приобретении ОС, оборудования к установке и 
(или) НМА, указанных в п. 2 и п. 4 ст. 171 НК РФ, производятся после принятия на учет данных ОС, оборудования к 
установке и (или) НМА в полном объеме. 
Таким образом, вычет НДС, предусмотренный п. 2 ст. 171 НК РФ, на основании одного счета-фактуры частями в разных 
налоговых периодах в течение трех лет после принятия на учет ОС, оборудования к установке и (или) НМА нормами НК 
РФ не предусмотрен.  
На заметку: аналогичные разъяснения уже были озвучены в Письме Минфина России от 08.10.2021 N 03-07-11/81526. 
Подробнее о принятии НДС к вычету при покупке ОС рассказано в Готовом решении: Вычет НДС при приобретении 
основных средств (КонсультантПлюс, 2023). 
Оформить квартальную отчетность по НДС без риска начисления штрафов поможет алгоритм клиентского опыта «НДС: 
общие правила и сложные ситуации. Отчитываемся за 4 квартал 2023 года». 

Бухгалтеру  
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
07-11/104317 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон от 
25.12.2023 
N 629-ФЗ 

С 1 января 2024 

года появится 

новый 

инвестиционны

й вычет по 

налогу на 

прибыль 

Возможности: вычет можно будет применять по решению субъекта РФ в размере до 25% расходов на капитальные 
вложения в рамках соглашений о реализации инвестиционных проектов с господдержкой в форме вычета. В частности, 
это проекты технологического суверенитета и структурной адаптации экономики. 
В редакции НК РФ, действующей до 2024 года в ст. 286.1 НК РФ нет четкой привязки вычета к инвестиционным 
проектам, а также отсутствуют единые критерии применения вычета на региональном уровне, что не способствует росту 
инвестиций. В связи с этим подписан Федеральный закон от 25.12.2023 N 629-ФЗ, вносящий поправки в налоговое 
законодательство в части корректировки правил предоставления инвестиционного налогового вычета по налогу на 
прибыль. 
Налогоплательщику дадут право применять вычет в виде расходов на капитальные вложения по соглашениям о 
реализации инвестиционных проектов, сведения о которых есть в реестре проектов с государственной (муниципальной) 
поддержкой. Это станет возможным по решению субъекта РФ. Вычет можно будет применить к расходам, составляющим 
первоначальную стоимость ОС или величину изменения первоначальной стоимости ОС, осуществленных в рамках 
соглашения о реализации такого инвестиционного проекта. К вычету может быть принято не более 25% расходов.  
Условия применения нового вычета: 
- на него имеют право организации, которые реализуют инвестиционные проекты из реестра проектов 
технологического суверенитета и структурной адаптации экономики РФ либо проекты по критериям Правительства РФ. 
Оно установит форму соглашения, его обязательные условия, порядок заключения и расторжения; 
- в вычет войдут только капитальные затраты в рамках реализации инвестиционного проекта, но не более 25% от их 
общего объема; 
- новый вычет нельзя совмещать с вычетом в виде расходов на покупку и модернизацию ОС по одним и тем же 
объектам; 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
25.12.2023 629-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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- вычет применяется к ОС, которые введены в эксплуатацию либо первоначальная стоимость которых изменена не 
позже 5 лет с даты заключения соглашения; 
- ставка налога для расчета предельной величины вычета - не более 10%; 
- организации, применяющие вычет, не вправе использовать его по иным основаниям; 
- вычет нельзя применять юрлицам, которые заключили соглашение о защите и поощрении капиталовложений. 
Изменения вступят в силу с 1 января 2024 года. 
На заметку: какие инвестиционные вычеты по налогу на прибыль на данный момент действуют в каждом субъекте РФ, 
Вы можете узнать из Справочной информации: "Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль в субъектах 
Российской Федерации" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс). 
Достигнуть оптимальной налоговой нагрузки и оптимизировать расходы в 2024 году поможет лектор на трансляции 
«Налог на прибыль в 2024 году. Изменения, практика, сложные вопросы исчисления и уплаты» 16 января 2024 года. 

КАДРОВИКУ 
Приказ 
Минтруда 
России от 
28.11.2023 
N 836н 

Минтруд ввел 

два новых 

индикатора 

риска для 

проведения 

внеплановой 

трудовой 

проверки 

Риски: с 8 января 2024 года внеплановую трудовую проверку могут провести при сокращении обязательных 
отчислений в СФР на 50% при отсутствии кадровых изменений и при выявлении низкого уровня оплаты труда 
работников (среднее значение за квартал у работодателя ниже МРОТ). 
Для оценки риска причинения вреда (ущерба), контрольный орган при принятии решения о проведении и выборе вида 
внеплановой проверки разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований (ч. 9 ст. 23  
Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ). В целях проверки соблюдения трудового законодательства утверждено 
4 таких индикатора риска (Приказ Минтруда России от 30.11.2021 N 838н). 
С 8 января 2024 года этот перечень дополнен 2 новыми индикаторами (Приказ Минтруда России от 28.11.2023 N 
836н): 
- среднее значение оплаты труда работника ниже МРОТ при соотношении размера фонда оплаты труда и количества 
работников у одного работодателя за квартал.  
В расчет не берутся случаи предоставления отпуска без сохранения зарплаты, отстранения от работы без сохранения 
зарплаты, установления сокращенной продолжительности рабочего дня (смены), сокращения тарифной ставки, 
оклада; 

- сокращение обязательных отчислений в СФР на 50% при отсутствии кадровых изменений за квартал. 
На заметку: в 2024 году внеплановые проверки будут проводиться по ограниченному числу оснований. При 
выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований по согласованию с прокуратурой будет проведено 
внеплановое мероприятие или проверка любого объекта. Подробнее об этом можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
С 1 января 2024 года МРОТ увеличен до 19 242 рублей. В Москве и Московской области минимальная зарплата также 
выросла. Об этих и других зарплатных изменениях можно узнать в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 
путешествие» на нашем сайте. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Руководителю, 
Бухгалтеру!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
28.11.2023 N 836н 
 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Постановл
ение 
Конституц
ионного 
Суда РФ от 
19.12.2023 
N 59-П 

КС РФ признал 

срочные 

договоры с 

руководителями 

структурных 

подразделений 

организации 

бессрочными 

Риски: срочные трудовые договоры, заключенные с руководителями структурных подразделений, признаны КС РФ 
бессрочными. Заключать срочный трудовой договор на основании того, что работник является руководителем 
структурного подразделения организации, КС РФ запретил. 
Возможности: заключать срочный трудовой договор с руководителем организации можно. 
По соглашению сторон срочный трудовой договор может заключаться с руководителями, заместителями руководителей 
и главными бухгалтерами организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (абз. 
8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ). 
В Постановлении от 19.12.2023 N 59-П Конституционный Суд РФ признал абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ несоответствующим 
Конституции РФ из-за неоднозначного истолкования и возможности произвольного применения на практике.  
Существование в том виде, в котором абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ приведен сейчас, допускает различный подход к 
решению вопроса о возможности заключения срочного трудового договора с работником, замещающим должность 
руководителя структурного подразделения организации. По мнению КС РФ, абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ относится только к 
руководителям организации в целом, он не должен применяться к руководителям структурных подразделений 
организации. 
КС РФ постановил: 
  устранить неопределенность нормативного содержания в абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ и внести в действующее правовое 
регулирование необходимые изменения; 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.12.2023 59-П 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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  до внесения вышеуказанных изменений заключение срочных трудовых договоров с руководителями структурных 
подразделений на основании абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ запрещено. Срочные трудовые договоры с руководителями 
подразделений, заключенные на основании абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК РФ, срок  действия которых истекает до внесения 
соответствующих  изменений, считаются бессрочными. 

На заметку: если срочный договор заключен по любому другому основанию, не относящемуся к  абз. 8 ч. 2 ст. 59 ТК 
РФ, данное Постановление на него не распространяется. 
Составить срочный трудовой договор с учетом последних изменений поможет Конструктор договоров «Срочный 
трудовой договор» в СПС КонсультантПлюс. 
Об особенностях заключения срочных трудовых договоров расскажет лектор на трансляции «Нестандартная занятость: 
совместители, совмещение, срочный трудовой договор, разъездной характер работы» 31 января 2024 года. 

Федеральн
ый закон 
от 
25.12.2023 
N 649-ФЗ 

Выдворение из 

РФ иностранного 

гражданина 

может быть 

заменено 

штрафом 

Возможности: с 5 января 2024 года уточнены правила назначения административного выдворения и 
контролируемого выезда за пределы РФ иностранных граждан и лиц без гражданства, установлена возможность 
замены выдворения из страны на административный штраф или обязательные работы. 
Федеральный закон от 25.12.2023 N 649-ФЗ вносит с 5 января 2024 года изменения в КоАП РФ, которые касаются 
административного наказания иностранных граждан. 
Изменения следующие: 
 Установлено, что при принятии решения о принудительном выдворении за пределы РФ или контролируемом 

самостоятельном выезде из РФ иностранного гражданина или лица без гражданства судья учитывает 
продолжительность проживания иностранца в РФ, его семейное положение, отношение к уплате налогов, наличие 
дохода и обеспеченность жильем на территории РФ, род деятельности и профессию, законопослушное поведение, 
обращение о приеме в гражданство РФ и другие обстоятельства. 

 Если при назначении административного наказания в случае, при котором санкция применяемой статьи 
предусматривает обязательное выдворение за пределы РФ, судья, учитывая вышеназванные обстоятельства, придет 
к выводу, что выдворение является чрезмерным, а также в случае отсутствия государства, готового принять у себя 
лицо без гражданства, выдворение заменяется административным штрафом в размере от 40 до 50 тысяч рублей либо 
обязательными работами на срок от 150 до 200 часов. 

 КоАП РФ дополнен новой статьей, устанавливающей сроки содержания иностранцев, подлежащих 
административному выдворению за пределы РФ, в специальных учреждениях. Предусмотрено, что по общему 
правилу срок содержания указанных лиц в специальных учреждениях не должен превышать 90 суток. На тот же срок 
его могут продлить по ходатайству судебного пристава-исполнителя.  

 Установлен порядок предоставления и рассмотрения ходатайства о продлении срока содержания в спецучреждении 
до принудительного выдворения. 

 Уточнено, что иностранцы, подлежащие выдворению, помещаются в специальные учреждения не только до 
принудительного выдворения за пределы РФ, но и до отмены постановления об административном выдворении либо 
изменения данного постановления. 

 Установлен также порядок приведения постановления о выдворении к немедленному исполнению. 
 Выдворение будет заменено иным видом наказания по протесту прокурора или жалобе лица без гражданства, если 

такое лицо: 
 получило временное удостоверение личности либо свидетельство о рассмотрении по существу ходатайства о 

признании беженцем; 
 признано беженцем; 
 получило временное убежище. 

 За нарушение иммиграционных правил не накажут лиц без гражданства, которые: 
 подали заявление о выдаче временного удостоверения личности или об установлении личности; 
 получили временное удостоверение личности. 

На заметку: подробно о разных категориях иностранных работников рассказано в Готовом решении: Что нужно знать 
о трудовой деятельности иностранных граждан (КонсультантПлюс, 2023). 
Принять на работу иностранца без риска получения штрафа поможет алгоритм клиентского опыта «Принимаем на 
работу безвизовых иностранцев по всем правилам (на примере граждан Киргизии и Узбекистана). 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ  
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
25.12.2023 649-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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ПРАВО 
Федерал
ьный 
закон от 
25.12.20
23 N 
625-ФЗ 

Какие 

антикризисные 

меры продлены 

на 2024 год 

Возможности: на 2024 год продлено действие специального регулирования, в том числе в сфере контрольно-
надзорной, градостроительной деятельности, корпоративных и земельных отношений, госзакупок, оказания 
медицинской помощи, обращения ценных бумаг, страхования, пенсионного обеспечения, социальной защиты. 
Федеральным законом от 25.12.2023 N 625-ФЗ внесены изменения в 26 федеральных законов, направленные на 
пролонгацию ряда антикризисных мер.  
Широкий перечень антикризисных положений продлен в сфере корпоративных отношений: 

 До 31 декабря 2024 года приостановлен запрет на проведение в форме заочного голосования общего 
собрания акционеров, на котором нужно: избрать совет директоров, ревизионную комиссию; назначить 
аудиторскую организацию либо индивидуального аудитора; утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность, если по уставу этим не занимается совет директоров. На этот же срок продлено 
право провести заочно общее собрание участников ООО, чтобы утвердить годовой отчет и годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность. Чтобы провести такие собрания заочно, АО нужно решение совета 
директоров, а ООО - решение исполнительного органа. 

 До 1 июля 2024 года совет директоров АО сохранит полномочия до обновления состава, если в нем 
осталось хотя бы 3 человека. Данное правило будут применять, даже если Федеральный закон от 26.12.1995 
N 208-ФЗ "Об акционерных обществах", устав или решение общего собрания акционеров требуют большего 
числа участников совета. В такой ситуации заседание имеет кворум, когда в мероприятии участвует не менее 
половины от тех, кто остался в совете. 

 В 2024 году общее собрание акционеров может принять решение об избрании членов совета 
директоров (наблюдательного совета) АО на срок до третьего годового общего собрания акционеров с 
момента избрания. Если такое решение принято, то к такому АО не применяются требования, установленные 
нормами Федерального закона от 26.12.1995 года N 208-ФЗ "Об акционерных обществах": 
- п. 1 ст. 47 - в части решения вопроса на годовом общем собрании акционеров об избрании совета 
директоров (наблюдательного совета) АО, 
- п. 2 ст. 54 - в части включения в повестку дня годового общего собрания акционеров вопроса об избрании 
совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества, 
- п. 1 ст. 66 - в части срока полномочий членов совета директоров (наблюдательного совета) акционерного 
общества. 

 До 1 июля 2024 года получать ряд сведений и документов об АО по-прежнему смогут те, кто владеет в 
совокупности не менее 5% голосующих акций. Речь идет, в частности: об информации по сделке с 
заинтересованностью, которую не согласовали; о протоколах заседаний совета директоров; о многих 
документах непубличного АО. Тот же порог владения голосующими акциями продолжат применять и для 
подачи иска, чтобы суд, например, признал недействительной крупную сделку, которую не согласовали. 

 До конца 2024 года приостановили действие нормы об обновлении проспекта облигаций. 
Также приняты антикризисные меры в сферах государственного и муниципального контроля, страхования, 
строительства, госзакупок, земельных отношений, оказания медицинской помощи и пр. 
Например, установлено, что направлять контролируемым лицам документы, а также сведения о действиях и решениях 
контролеров можно, в том числе, на бумажном носителе по почте вплоть до конца 2025 года. Это касается случаев, 
когда известить адресата в электронной форме невозможно или он предпочел бумажный способ взаимодействия. 
На заметку: актуальную информацию о важнейших решениях по стабилизации экономики и поддержке бизнеса в 

целом и отдельных отраслей можно узнать из Обзора: "Антикризисные меры: обзор последних новостей" 
(КонсультантПлюс, 2023) и Обзора: "Перечень антикризисных мер" (КонсультантПлюс, 2023).  

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 625-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федерал
ьный 
закон от 
25.12.20
23 N 
667-ФЗ  

Арбитражный 

процесс: изучаем 

поправки в АПК 

РФ, вступающие в 

силу с 5 января 

Возможности: ознакомиться с изменениями, согласно которым с 5 января 2024 года начнут действовать обновленные 
нормы АПК РФ, касающиеся процессуальных сроков, а также порядка осуществления приказного, упрощенного 
производства, подачи иска, апелляционной, кассационной и надзорной жалоб. 
Федеральным законом от 25.12.2023 N 667-ФЗ внесены изменения в АПК РФ, направленные на повышение 
эффективности арбитражного судопроизводства и оптимизации судебной нагрузки арбитражных судов. 
Согласно внесенным поправкам с 5 января 2024 года: 

 Изменится список документов, прилагаемых к иску: исключены - копии свидетельств о госрегистрации 

Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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2024 года  юрлица или ИП; добавлены - копии документов копии документов о высшем юридическом образовании или об 
ученой степени по юридической специальности представителя, подписавшего исковое заявление, либо 
документов, удостоверяющих его статус адвоката, патентного поверенного, арбитражного управляющего, 
единоличного органа управления организации (данные документы необходимо прилагать также к 
апелляционной, кассационной и надзорной жалобам). 

 Судебное разбирательство может быть отложено по решению председателя арбитражного суда, 
заместителя председателя арбитражного суда или председателя судебного состава в случае болезни судьи 
или по иным причинам невозможности проведения судебного заседания на срок, не превышающий 1 месяца 
(ранее 10 дней). 

 Перерыв в судебном заседании может быть объявлен на срок, не превышающий 10 дней (ранее 5 дней). 
 Изготовление решения в полном объеме может быть отложено на срок, не превышающий 10 дней (ранее 

5 дней). Изготовление определения арбитражного суда в виде отдельного судебного акта в полном 
объеме может быть отложено на срок, не превышающий 10 дней. Дата изготовления решения (определения) в 
полном объеме считается датой принятия решения (вынесения определения). 

 Заявление по вопросу о судебных расходах будет рассматриваться с учетом особенностей главы об 
упрощенном производстве. 

 Арбитражный суд апелляционной и кассационной инстанции будет рассматривать жалобу в срок, не 
превышающий 3 месяцев (ранее – 2 месяцев) со дня поступления ее поступления. 

 Максимальный размер денежных требований по искам, которые рассматриваются в упрощенном 
производстве увеличится: для юрлиц с 800 тыс. руб. до 1,2 млн. руб., для ИП с 400 тыс. руб. до 600 тыс. 
руб. 

 В рамках упрощенного производства с учетом характера и сложности дела арбитражный суд вправе будет 
по своей инициативе или по ходатайству лиц, участвующих в деле, провести судебное заседание с 
вызовом лиц, участвующих в деле, без перехода к рассмотрению дела по общим правилам искового 
производства или по правилам административного судопроизводства. 

 Дела в порядке упрощенного производства в случае назначения судебного заседания должны будут 
рассматриваться в срок, не превышающий 3 месяцев со дня поступления искового заявления, заявления в 
арбитражный суд. 

 В порядке упрощенного производства независимо от цены иска будут рассматриваться дела по 
требованиям о взыскании взносов, подлежащих уплате членами некоммерческих организаций, указанных в ч. 
1 ст. 225.1 АПК РФ. 

 Максимальная цена требований для выдачи судебного приказа по требованиям, вытекающим из 
неисполнения или ненадлежащего исполнения договора и основанных на представленных взыскателем 
документах, устанавливающих денежные обязательства, а также по требованиям основанным на совершенном 
нотариусом протесте векселя в неплатеже, неакцепте и недатировании акцепта, составит 750 тыс. руб. (ранее 
– 500 тыс. руб.). 

 В заявлении о выдаче судебного приказа нужно среди прочего указывать размер платежа и его расчет, а 
также период долга по обязательствам, которые надо исполнять по частям или в виде периодических 
платежей. 

Внесены и другие поправки, например, определены особенности рассмотрения Судебной коллегией ВС РФ 
кассационных жалобы, представления на судебные акты, принятые по делам, рассмотренным в порядке приказного 
производства, упрощенного производства. 
На заметку: об этом и других изменениях подробнее рассказано в Обзоре: "Какие основные изменения ждут юриста в 
январе 2024 года" (КонсультантПлюс, 2023). 

поиске набрать: 667-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федерал
ьный 
закон от 
25.12.20
23 N 
647-ФЗ 

Для ряда 

экспортеров 

установлена 

обязанность 

сообщать ЦБ РФ о 

Риски: с 1 марта 2024 года у ряда экспортеров появится обязанность сообщать в ЦБ РФ сведения о валютных активах 
и обязательствах их дочерних хозяйственных обществ (в том числе находящихся за пределами РФ). С 1 июля 2024 
года российские компании, входящие в одну международную группу компаний с юридическими лицами - 
нерезидентами, обязаны уведомлять налоговые органы о счетах таких нерезидентов в иностранных банках и 
представлять отчеты о движении средств по указанным счетам. 
Федеральный закон от 25.12.2023 N 647-ФЗ внес изменения в законодательство о валютном регулировании, которыми 
установлено следующее: 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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валютных активах 

их зарубежных 

дочерних 

компаний 

- С 1 марта 2024 года резиденты, включенные в перечень Центробанка, обязаны представлять ему информацию:  
 о получении ими и/или их дочерними обществами (в том числе созданными в соответствии с 

законодательством иностранных государств за пределами РФ) от нерезидентов денежных средств по условиям 
внешнеторговых договоров, предусматривающих передачу нерезидентам товаров, выполнение для них работ, 
оказание им услуг, передачу им информации и результатов интеллектуальной деятельности, в том числе 
исключительных прав на них;  

 об ином исполнении или прекращении обязательств нерезидентов по таким договорам (контрактам);  
 об активах и обязательствах, номинированных в иностранной валюте и/или подлежащих оплате в рублях 

и/или иностранной валюте в пользу нерезидентов такими резидентами и/или их дочерними хозяйственными 
обществами; 

 об обязательствах нерезидентов перед такими резидентами и/или их дочерними хозяйственными обществами. 
- С 1 июля 2024 года на юридических лиц – резидентов, входящих в одну международную группу компаний с 
юридическими лицами – нерезидентами, возлагается обязанность уведомлять налоговые органы об открытии и 
закрытии счетов и об изменении реквизитов счетов таких юридических лиц – нерезидентов в зарубежных банках.  
Также вводится обязанность представлять отчеты о движении средств по указанным счетам. 
На заметку: не упустить важные изменения 2024 года при ведении ВЭД поможет электронное приложение 
«Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
25.12.2023 N 647-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Распоря
жение 
Правител
ьства РФ 
от 
21.12.20
23 N 
3745-р 

Утверждена 

Концепция 

совершенствован

ия контрольной 

(надзорной) 

деятельности до 

2026 года 

Возможности: совершенствование контрольно-надзорной деятельности позволяет сокращать количество проверок, 
что благоприятно отражается на деятельности бизнеса. 
Распоряжением Правительства РФ от 21.12.2023 N 3745-р утверждена Концепция совершенствования контрольной 
(надзорной) деятельности до 2026 года, согласно которой предполагается дальнейшее развитие системы управления 
рисками в рамках проверок, донастройка процедуры досудебного обжалования решений контрольных органов, 
доработка используемых в контрольной деятельности цифровых сервисов, а также внедрение новых подходов к 
профилактике нарушений. 
Например, Концепцией предусматривается: 

 Создание "калькуляторов рисков" для автоматизированного расчета категории риска, которые позволят в 
режиме реального времени определять категорию риска для конкретного объекта контроля и возможные 
факторы, влияющие на её изменение. 

 Доработка системы категорирования объектов контроля. Она будет предусматривать возможность 
снижения категорий риска при соответствии критериям добросовестности. Категорирование объектов 

контроля будет осуществляться с использованием специального реестра. Это позволит сформировать единый 
профиль риска для контролируемых лиц и обеспечит всестороннюю оценку рисков. 

 Расширение количества индикаторов риска, в том числе с целью увеличения доли внеплановых 
контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых на основании индикаторов риска. 

 Внедрение механизма рейтингования объектов контроля, совершенствование законодательства об 
административной ответственности в части контрольной (надзорной) деятельности и пр. 

Также документом утвержден план-график реализации Концепции совершенствования контрольной (надзорной) 
деятельности до 2026 года. 
По Информации с сайта Правительства РФ от 25.12.2023 внедрение риск-ориентированного подхода позволяет 
заранее предусмотреть, какие объекты нуждаются во внимании, и проверять только те из них, где есть высокая 
вероятность нарушения законодательства.  
Единый реестр контрольных мероприятий синхронизирован с Порталом госуслуг, поэтому бизнес через свои личные 
кабинеты может отслеживать информацию о предстоящих проверках, видеть принятые по итогам решения и при 
необходимости обжаловать их в досудебном порядке с помощью специального сервиса подачи заявлений. 
Сообщается также, что 2024 году функционал личных кабинетов планируется дополнить новыми сервисами, 
отражающими «жизненные ситуации», с которыми сталкиваются предприятия и организации, взаимодействуя с 
контрольно-надзорными органами. Разработано мобильное приложение «Инспектор», которое позволяет с любых 
мобильных устройств и стационарных компьютеров дистанционно осуществлять оценку соблюдения обязательных 
требований, проводить профилактический визит и контрольное (надзорное) мероприятие. Предполагается, что 
подтверждение устранения нарушений будет осуществляться в том числе с использованием этого мобильного 
приложения. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
3745-р 
 
Искомый документ 
будет первым  в 

списке 
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Распоряжение Правительства РФ от 21.12.2023 N 3745-р вступило в силу 21 декабря 2023 года. 

Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
21.12.20
23 N 
2219 

Маркировка 

товаров: о новых 

обязанностях 

участников 

оборота товаров и 

новых 

экспериментах 

Риски: с 1 апреля 2024 года участники оборота товаров обязаны представлять дополнительную информацию в 
систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке. 
Возможности: с 25 декабря 2023 года запущены эксперименты по маркировке препаратов для ветеринарного 
применения и пищевых растительных масел, в которых можно поучаствовать добровольно. 
Постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 N 2219 внесены изменения в Правила маркировки товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. 
Согласно поправкам участники оборота товаров обязаны представлять в государственную информационную систему 
мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке: 

 информацию о вводе в оборот, обороте и выводе из оборота товаров, в отношении которых вводится 
обязательная маркировка, 

 сведения в целях применения запрета розничной продажи товаров. 
Постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 
Кроме того с 25 декабря 2023 года по 31 августа 2024 года будет проводиться эксперимент по маркировке 
средствами идентификации: 
- препаратов для ветеринарного применения (Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 N 2222); 
- упакованных в потребительскую упаковку кормов для животных (Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 
N 2220); 
- пищевых растительных масел, упакованных в потребительскую упаковку (Постановление Правительства РФ от 
21.12.2023 N 2221). 
Данными документами определены товары, в отношении которых проводится эксперимент, цели его проведения, а 
также круг участников эксперимента. Установлено, что оператор информационной системы, используемой в целях 
проведения эксперимента, предоставит участникам оборота указанных товаров коды маркировки, необходимые для 
формирования средств идентификации, в период проведения эксперимента на безвозмездной основе. 
На заметку: ознакомиться с актуальным перечнем товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, а также со сроками введения такой маркировки, можно с помощью Справочной информации: 
"Маркировка товаров средствами идентификации". Разобраться в том, как осуществляется маркировка товаров можно 
с помощью Готового решения: Как проводится обязательная маркировка товаров. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 2219 
2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн
ый закон 
от 
25.12.2023 
N 634-ФЗ 

С 1 января 2024 

года условия 

получения 

материнского 

капитала 

изменятся 

Риски: уточнен круг получателей маткапитала – он предоставляется только лицам, имеющим российское гражданство 
на день рождения ребенка, и только при условии, что ребенок приобрел российское гражданство по факту рождения. 
С 1 января 2024 года в условия получения маткапитала вносятся изменения, направленные на устранение 
разночтений при определении права на его получение в зависимости от наличия гражданства РФ у матери и ребенка, 
в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на маткапитал (Федеральный закон от 25.12.2023 N 
634-ФЗ).  
Так, внесены следующие изменения: 

 Право на получение материнского (семейного) капитала возникнет у лица только в том случае, если оно имеет 
гражданство РФ на момент рождения ребёнка. При этом место жительства лица неважно. Поддержку в виде 
маткапитала  окажут, только если ребенок получил российское гражданство по рождению. 

 Исключением станут случаи предоставления средств маткапитала гражданам РФ, не имевшим гражданства РФ 
и постоянно проживавшим на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей на день принятия указанных республик и областей в состав РФ.  

До 1 января 2024 года материнский капитал предоставляют россиянам, которые родили или усыновили детей с 
гражданством РФ. При этом не уточняется, должно ли быть у детей гражданство по рождению, должны ли родители на 
момент рождения ребенка быть гражданами России. 
На заметку: на что можно потратить материнский капитал, Вы можете узнать из Ситуации: Как использовать 
материнский капитал? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 
Какие еще изменения в части маткапитала вступят в силу в 2024 году, можно узнать в электронном приложении 
«Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
25.12.2023 634-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
16.12.2023 
N 2177 

Какие новшества 

приняты в 

порядок сдачи 

экзамена для 

получения 

водительских 

прав с 1 апреля 

2024 года 

Риски: с 1 апреля 2024 года установлены случаи, когда экзамен проведен не будет (например, если гражданин не 
явился в военкомат по повестке); увеличен срок для пересдачи экзамена на вождение. 
Постановление Правительства РФ от 16.12.2023 N 2177 вносит изменения в Правила проведения экзаменов на право 
управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений. 
Изменения, в частности, следующие: 
  установлены исчерпывающие перечни оснований для приостановления и прекращения проведения экзаменов, 
выдачи российского национального и международного водительских удостоверений, среди оснований имеется, 
например, невыполненная обязанность гражданина встать на воинский учет или явится в военкомат по повестке; 

  для получения российских водительских удостоверений на основании иностранных прав в большинстве случаев 
нужно будет сдать теоретическую часть экзамена. Для получения категорий "C", "D", "CE" и "DE" (и их подкатегорий) 
дополнительно нужно будет сдать практическую часть (за исключением ряда лиц); 

  если экзамен на вождение не будет сдан с 3-го (последующего) раза, то повторно его разрешат сдавать не ранее 
чем через 6 месяцев и не позднее чем через 9 (до внесения изменений минимальный перерыв составляет 1 месяц, 
максимальный – 3); 

  больше не будут проверять навык остановки и начала движения на спуске; 
  при сдаче практического экзамена на сиденье пассажира, с которого дублируется управление автомобилем, сможет 
находиться инструктор по вождению. 

Есть и другие поправки. Постановление Правительства РФ от 16.12.2023 N 2177 вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 
На заметку: с  1 апреля 2024 года вступят в силу изменения и в Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», которые также уточняют порядок выдачи российских водительских 
удостоверений на основании иностранных и вводят основания для запрета допуска к экзаменам или выдачи 
водительского удостоверения. Подробнее об этом рассказано в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 
путешествие» на нашем сайте. 
Пошаговая инструкция для получения водительского удостоверения приведена в  Ситуация: Как получить 
водительское удостоверение? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
16.12.2023 2177 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Как 
учитывать 
расходы 
будущих 
периодов 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023) 

Как с 1 января 

2024 года 

учитывать в 

бухучете 

расходы 

будущих 

периодов в связи 

с новыми 

правилами учета 

НМА? 
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Риски: в связи с началом применения ФСБУ 14/2022 появятся новые виды НМА, которые в 2023 году можно было 
учитывать на счете 97 "Расходы будущих периодов". 
Возможности: организация может утвердить лимит стоимости «малоценных» НМА для единовременного списания 
затрат на их приобретение (создание). 
Расходы будущих периодов (РБП) - это затраты, которые надо списывать постепенно, но нельзя учесть как ОС или 
НМА (Письмо Минфина от 12.01.2012 N 07-02-06/5). 
В бухучете с 1 января 2024 года у большинства организаций РБП не останется, поскольку затраты на лицензионное 
ПО станут НМА или будут списываться единовременно. РБП будут только у отдельных фирм, например у подрядчиков 
при строительных работах. В учете РБП сначала относят на счет 97, а затем списывают на счета затрат. 
Отметим, что в связи с переходом на учет НМА по ФСБУ 14/2022, в учетной политике можно установить лимит 
стоимости для "малоценных НМА". Это позволит сократить количество объектов НМА и избавиться от несущественных 
НМА в учете. Так будет учтено требование рациональности, поскольку в ФСБУ 14/2022 признаки НМА очень широкие 
и им могут соответствовать многие активы, которые ранее можно было учитывать на счете 97 "Расходы будущих 
периодов". В любом случае придется организовать контроль как за "малоценными НМА", так и за результатами 
интеллектуальной деятельности (средствами индивидуализации), не отвечающими признакам НМА (например, по 
сроку полезного использования); 
На заметку:  как сформировать раздел "Нематериальные активы" учетной политики для целей бухгалтерского учета 
при применении ФСБУ 14/2022 рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Также перейти на учет НМА по новым правилам поможет алгоритм «ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»: 
обязательное применение с 1 января 2024 года» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 
книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: счет 
97 
 
Искомый документ будет 
вторым в списке 

Готовое 
решение: 
Как 
облагаютс

Организация 

провела 

предновогоднюю 

Риски: организатору необходимо удержать НДФЛ по повышенной ставке (30% или 35%) с выигрышей и призов, 
полученных при участии физлиц в рекламных акциях. Если удержать сумму налога при выдаче приза не получается 
(приз в натуральной форме), то организатор рекламной акции должен не позднее 25 февраля следующего года 
сообщить об этом участнику акции и в налоговые органы. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
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раздачей призов. 

Как удерживать 

НДФЛ? 

 

 

- 10 

вопросов 

Возможности: НДФЛ начисляется с учетом необлагаемой суммы - 4 000 руб. в год на каждого человека. 
При проведении рекламной акции с целью рекламы товаров, работ, услуг НДФЛ с выигрышей и призов от участия в 
ней должен уплачивать ее организатор (п. п. 1, 2 ст. 226 НК РФ). 
Ставка НДФЛ с выигрыша (приза) в рекламной акции зависит от статуса физлица, который его получает (п. п. 2, 3 
ст. 224 НК РФ): 

 35%, если выигрыш (приз) получает налоговый резидент РФ; 
 30%, если выигрыш (приз) получает налоговый нерезидент РФ. 

С каждого выигрыша (приза), выплаченного участнику рекламной акции, нужно исчислить НДФЛ. Налог нужно 
рассчитать в день выплаты выигрыша (выдачи приза) (пп. 1, 2 п. 1 ст. 223, п. 3 ст. 226 НК РФ). 
Выигрыши и призы от участия в рекламной акции не облагаются НДФЛ, если их сумма не превышает 4 000 руб. на 
каждого человека за календарный год (п. 28 ст. 217 НК РФ). Организатору акции необходимо следить за тем, кто 
выигрывает в течение года и какая сумма выплачивается. Исчислять налог нужно, только если общая сумма 
выигрышей или призов одного человека за год превысила 4 000 руб. (Письмо Минфина России от 01.12.2014 N 03-
04-06/61283). 
Организатор рекламной акции должен удержать исчисленный НДФЛ при выплате выигрыша победителю. То есть 
участник получит выигрыш за вычетом суммы налога. Уплатить ее в бюджет нужно в общие сроки посредством ЕНП 
(п. 7 ст. 6.1, п. п. 1, 2 ст. 58, п. п. 4, 6 ст. 226 НК РФ). 
Трудности с удержанием НДФЛ могут возникнуть, если от участия в рекламной акции ее участнику выдается приз в 
натуральной форме, а не деньгами. Ведь удержать сумму налога при выдаче приза не получится. 
В таком случае организатор рекламной акции должен не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом, сообщить о том, что не может удержать налог, участнику акции и в налоговые органы. 
При этом в инспекцию сообщение подается по форме 6-НДФЛ (пп. 1.1 п. 1, п. 2 Приказа ФНС России от 15.10.2020 N 
ЕД-7-11/753@, п. 5 ст. 226 НК РФ). 
Если же организатор рекламной акции после выдачи приза выплачивает денежные суммы тому же участнику акции, 
то он удерживает исчисленный с суммы приза НДФЛ из таких выплат. При этом удерживать следует не более 50% от 
суммы дохода в денежной форме (п. 4 ст. 226 НК РФ). 
Если организатор мог удержать налог из выплаченных физическому лицу денежных средств, но не сделал этого, ему 
грозят пени и штраф по ст. 123 НК РФ (п. п. 2, 21 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57). 
Как отразить в отчетности НДФЛ с выигрышей и призов в рекламной акции, рассказано в Готовом решении: Как 
облагаются НДФЛ выигрыши и призы (КонсультантПлюс, 2023). 

документ: Бухпресса и 
книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: НДФЛ 
призы 
 
Искомый документ будет 
первым в списке  
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